deat. Id vero omnino seruandum sancta Synodus declarat. nam cum præluere reliquis doctrina, & vita, vigilantia tutari greges suos, & pericula omnia speculari, & auertere debeant; id quomodo præstare poterunt absentes? Itaque præsentia sua doceant Episcopi, quanta sollicitudine gregibus prospiciant.

CAPVT II.

II vero si absint diutius ab ecclesijs suis, nec iusta, aut necessaria causa, cur absint, reddi possit; plane demonstrant de salute ecclesiarum suarum se non esse valde sollicitos, nec satis provide-
re vt nomen Episcopi re ipsa sustineant. Quare seruandum erit omnino Tridentini decreti mandatum: id est, ne diutius quàm per trimestre in anno sit absens Episcopus a sua diocesi; nisi causis legitimis excusetur, quas exponere Metropolitano debet. qui secus fecerit, pœnis eodem decreto contentis castigetur.

CAPVT III.

DENT autem operam Episcopi, si abesse ab ecclesijs contigerit, id ne fiat Aduentus, & Quadragesimæ tẽpore; nec diebus festis solennibus, quibus maxime conuenit Episcopos ministeriũ obire suum in ecclesijs.

De pastorum residentia, & eorum officio.

CAPVT I.

PASTORES, ac rectores ecclesiarum Tridentini Concilij decretum de residentia seruent. Quod si horum aliquibus non erit integrum, aut fortasse commodum in ecclesijs, quas obtinent, residere, pastorisque munus exercere, intra dies quindecim post Purificationis festum eas ecclesias idoneis, & approbatis resignent. Id vero si contempserint; conferat Episcopus, aut qui ius habet conferendi, monitis tamen prius patronis, ut iure suo presentandi utatur.

CAPVT II.

PASTORES non modo presentia, sed officio, ac ministerio resideant in suis ecclesijs; ac per se, quantum liceat, doceant, sacrificium offerant, Sacramenta ministrent.

CAPVT III.

VENERABILE corporis Christi Sacramentum ad agros non perferant rectores, nisi stola, & superpellicio decenter ornati; lumine, &
 campa-

campanula præeunte; quo populus admoneatur officij sui tum erga Sacramentum, tum vero erga laborantem infirmum.

QVÆ septima Sessione Tridentini Concilij decreta, & explicata sunt, nec aliud sanctæ Synodo constitui super hac re visum est, quàm vt feruentur.

De visitatione.

CAPVT I.

EPISCOPI visitando, ceterique, quibus visitandi hæc prouincia iure, vel consuetudine mandata est, Tridentini Concilij decretum omnino feruent, ac diligenter considerent quid in gregibus ecclesiæ sit ægrum, aut sanum; debile, aut firmum; con fractum, aut solidum. Hæc enim proprie ad Episcopum pertinere nomen ipsum indicat. In id autem quantopere sit incumbendum, Petrus & Paulus non præcepto tantum, sed exemplo docuere, vti ex Actis Apostolorum facile colligitur. Quæ diligentia si contemnatur; reliquum est, vt ouilibus ad perniciem adductis, seuerius ruinas, & interitum e manibus pastorum requirat Dominus. Quare sancta

Synodus serio præcipit, vt hoc tam salutare, ac necessarium munus omnes, quorum interest, nec perfunctorie, nec aliena, quantum fieri possit, opera subeât; sequaturque & Episcopi, & Archidiaconi per omnia præscriptum Concilij Tridentini.

C A P V T I I.

I N visitatione primum cognoscant de fide, vitæ sanctimonia, ac moribus; siue visitatio fiat in monasterijs, siue Capitulis tam Cathedralibus, quàm collegiatis, vel etiam alijs ecclesijs. Quoniam id præcipue spectandum est, ne doctrinæ sinceritas vlllo errore corrumpatur; nec præterea vitijs vita maculetur. Cognoscant deinde de regula, ac statutis; an seruentur, an negligentur; & singula rite, ac ordinate constituantur.

C A P V T I I I.

E X T E R N A etiam visitando non negligent: vt sunt habitus, decens tonsura, & huiusmodi reliqua.

C A P V T I I I I.

S E D illud præcipue spectent, quàm recte, & diligenter pastores ministeria sua obeant; siue
docen-

docendo, siue Sacramenta ministrando, & venerabile Sacramentum, & Vnctiones, & Baptisteria honeste conseruando. Cognoscant præterea de bonis ecclesiarum, ac supellectile, de bibliothecis, & alijs huiusmodi, ne quid per negligentiam pereat. Prouideant etiam vt & fundationes obseruentur, & eleemosynæ, liberalitate piorum hominum institutæ, pauperibus nulla frau de distribuantur.

CAPVT V.

OMNIA, si quæ deprehenderint visitando, & ea publica fuerint, castigent publice: si occulta; sic punient, ne offendiculum nasci possit. Sic deformata reformat, vt visitationis fructus omnibus innotescat.

De potestate, ac iurisdictione ecclesiastica.

CAPVT I.

Nihil dubitandum est duplex esse forum ecclesiasticum a Christo nomine Clauium nobis insinuatum: alterum Sacramenti Pænitentiæ, quod proprie ad conscientiam spectat, in quo

DECRETA CONCILII

quo reus non nisi ex propria confessione soluitur, & ligatur, alterum vero iurisdictionis, & regiminis externi: in quo reus non solum ex propria confessione, sed etiam per testes conuincitur, & iudicatur. quo iudicio publica delicta corriguntur, & puniuntur: ne per ea homines ab æterna beatitudine secludantur, sed ad vitã æternã perueniant.

CAPVT II.

CVM QVE in hunc finem excõmunicatio-
nis gladium, veluti neruum ecclesiasticæ disci-
plinæ a Christo datum esse constet, quo contu-
maces, & rebelles a Sacramentis, & communione
fidelium separet, & præcidat, sane iuri diuino, ne-
dum sacris repugnat Canonibus quod iudices lai-
ci, quibus de rebus ecclesiæ disponendi nulla est
attributa potestas, non raro prohibeant, man-
dentque iudicibus ecclesiasticis ne excõmunica-
tum a iure declarèt, & denuncient; aut ne quẽ ex-
cõmunicent; vel vt latã excõmunicationis senten-
tiã reuocent. Proinde sancta Synodus obsecrat,
& obtestatur in Domino serenissimum, ac inui-
ctissimum Regem Catholicum, aliosque Princi-
pes, Dominos, & Magistratus ciuiles vt ab huius-
modi prohibitionibus, & mandatis abstineant.
Quin potius, si quod absit, iudicem ecclesiasti-
cum sua iurisdictione, & potestate abuti contige-
rit,

rit, id ad Superiores eius ecclesiasticos referant; sintque memores pœnarum a sacris Canonibus super his inflictarum.

CAPVT III.

PROHIBET autem hæc sancta Synodus, decretis Concilij sacri generalis Tridentini inhærens, omnibus, & singulis iudicibus ecclesiasticis, ne leuiter huiusmodi gladio feriant; sed alijs, vbi-
cunque commode fieri poterit, tam in procedendo ac definiendo, quàm exequendo iuris vtantur remedijs, dicti sacri Concilij inuiolabilis præcipit auctoritas. Et, si pecuniariam pœnam indixerit iudex, ad pios vsus mox, vt exacte fuerint, assignentur.

CAPVT IIII.

VT QVE dispendiosæ litium protractioni obuietur, decernit quod in omnibus actionibus personalibus ad forum ecclesiasticum pertinentibus iudex curet, quoad eius fieri possit, reum comparere personaliter, atque ad factum suum proprium respondere, non admissio procuratore; nisi de legitimo ipsius rei saltem summarie, aut verisimiliter constet impedimento.

DECRETA CONCILII

CAPVT V.

VBI autem reus comparuerit, si interrogatus a iudice debitum fateatur, ilico iudex dabit ei præceptum vt soluat infra tempus de stylo, vel iure constitutum; aut si illud statim, ac simpliciter fateri nolit, sufficere poterunt tres, aut quatuor actus, seu termini iudiciales; videlicet petitio actoris, & responsio rei ad petita. quæ si fuerit affirmatiua, seu confessoria, statim cõdemnetur. Sed si negatiua fuerit, & ilico probetur, continuo quoque poterit ferri sententia definitiua; nisi reus in testes excipere, & contrarias defensiones proponere velit. quo casu breuis ei terminus, siue dilatio pro ratione, & qualitate negotij præfigi debebit.

CAPVT VI.

SI vero in ius peremptorie vocatus nec se sistere, nec litem contestari velit, citetur iterato cõmonitione vt ad libellum, seu petitionem summariam actoris, cuius copia eidem tradetur, seu offerretur, responsurus compareat: deinde si tertio citatus, monitusque sub pœna confessati, respondere detractauerit, perinde habeatur ac si contenta libelli, siue petitionis confessus foret; præuiaque alia citatione, vt cautius ac securius pro-

us procedatur, actor ad probandum, si testes habuerit, admittatur. sin minus, iuramentum illi ex officio iudicis deferatur: vt ijs rite peractis, alijsque obseruari solitis, obseruatis, in causa concludatur vt sententia definitiua feratur.

CAPVT VII.

QVONIAM non pauci in hac prouincia reperiuntur presbyteri & Clerici, seu pro talibus sese gerentes, qui se notarios publicos scribunt, & nominant; quorum imperitia non solum nullitatis, sed etiam falsitatis, aliaque vitia persæpe committuntur, cum maximo contrahentium, aliorumque iniuria, & præiudicio: iccirco hæc sancta Synodus, inhærens decretis sacri generalis Concilij Tridentini, interdicit, & inhihet omnibus, & singulis presbyteris, & Clericis prædictis ne in negotijs, litibus, & causis rerum ecclesiasticarum, seu spiritualium huiusmodi officium in hac nostra prouincia exercere præsumant, nisi prius a locorum Ordinarijs præuio diligenti examine probati, & admissi fuerint. Alioqui quoscunque illorum actus, & actitata, seu instrumenta non publica, sed priuata fore decernit; & quibus in iudicio, & extra, fides adhiberi non debeat: & vltra hoc etiam tanquam rebelles grauius arbitrio sui Ordinarij puniendos.

DECRETA CONCILII

CAPVT VIII.

VT autem ratio fori, ac iurisdictionis exercendæ constituatur certa aliqua, siue stipendiorum, siue aliarum quarumcunque rerum, quibus grauari litigatores quoquo pacto possint; statuit sancta Synodus præscriptam vnã communem formam concipi, cuius erit vsus in prouincia, & a qua nemini resilire liceat. quod vt commodius perfici possit, stato die per Patres, Officiales suffraganeorum Episcoporum, aut alij ab ijisdẽ Episcopis deputandi ad Metropolitanam ecclesiam conuenient, atque cum eius ecclesiæ Officiali eam formam, ac regulam inter se constituent. quæ postea Metropolitanus, & suffraganeorum auctoritate stabiliatur, vt seruetur ab omnibus.

CAPVT IX.

MANDAT præterea sancta Synodus prouincialis, vt Episcopi ad sua reuersi statim in Synodo diocesana designent personas idoneas, quibus causæ ecclesiasticæ in partibus delegandæ committantur, iuxta decretum decimum Sessio-
nis xxv. Concilij Tridentini. Quæ personæ per Metropolitanum ad Sedem mittentur.

CETE-

CAPVT X.

CETERVM cum sacrum Tridentinũ Concilium alia multa decreuerit, quorum nulla provincialis huius Synodi decretis fit mentio, quia satis expressa, ac explicata sint; ea omnia, siue ad doctrinam, siue ad ecclesiasticã reformationem, & morum correctionem pertineant, sancta Synodus plane, atque integre seruari debere, vimque, & auctoritatem inuiolabilem habere declarat.

CAPVT XI.

DECERNIT præterea sancta Synodus, ac mandat, vt in diœcesanis conuentibus Episcopi omnia decreta Concilij Tridentini, & quæ in hac statuta, definitaque sunt, legi ac publicari curent: eaque, vbi typis mandata fuerint, in omnibus ecclesijs, ac a quibuscunque sacris initiatis Ordinibus haberi præcipit.

De Matrimonio.

CAPVT I.

MATRIMONIUM res sacra est; sancta,
& arcta coniunctione diuinitus instituta,
H 3 cum

DECRETA CONCILII

cum nondum inter homines peccatum natum esset. Quare nec suscipi, nec tradi nisi sancte, ac religiose debet; nec in prophanis rebus haberi vinculum, cuius Deus auctor, & coniunctor est. Ac propterea sancta Synodus prouincialis seruari, ac recipi mandat quæcunque de matrimonio sacrum Tridentinum Concilium decreuit: atque inter cetera, quæ sequuntur, præcipit.

CAPVT II.

DOCEANT pastores, idque frequenter populares suos in matrimonio spectari debere fidem, prolem, & Sacramentum: fidem scilicet, quæ ius coniugij conseruet indissolubile: prolem, vt Dei beneficio suscepta, ac donata mutua beneuolentia nutriatur, & instituatur religiose: Sacramentum autem, vt exemplo Christi, & ecclesiæ diuortium coniuges non separet. Separatos quacunque de causa alienus thorus non recipiat, nisi mors alterius intercefferit.